
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 12/04/2014

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E PRENOTAZIONE DI SPESA PER LA 
REDAZIONE DI UN CONTRATTO TIPO DI LICENZA D'USO DI MARCHIO A SERVIZIO 
DELLE IMPRESE 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato:

• che  l'ufficio  Brevetti  Marchi  &  Innovazione  Tecnologica  gestisce  uno  sportello 
telematico  per  le  richieste  di  informazioni  in  materia  di  Proprietà  Industriale  e 
Intellettuali, e che le risposte sono inserite in una banca dati on line consultabile 
dagli utenti;

• che pervengono richieste all'ufficio, sia telefoniche che direttamente all'ufficio, su le 
modalità  di  concessione  in  licenza  di  titoli  della  Proprietà  Industriale  e  che 
conseguentemente questa tipologia di richiesta si connota per un interesse diffuso 
del sistema di imprese che posseggono marchi al fine di capire le condizioni base 
per l'eventuale concessione in uso o l'autorizzazione al loro impiego o all'impiego di 
marchi consimili;

Verificato:

• che la licenza d'uso dei marchi è uno strumento di valorizzazione della Proprietà 
Industriale  incentivato sia  dal  Ministero dello  Sviluppo Economico per  il  Tramite 
dell'Ufficio  Italiano  Brevetti  &  Marchi,  che  dalla  Regione  Toscana  tramite  le 
agevolazioni finanziarie concesse tramite PORCREO, che dalla stessa Camera con 
il Regolamento per la concessione di contributi per la Promozione della Proprietà 
Industriale;



• che  esiste  la  necessità  di  mettere  a  disposizione  dell'utenza  un  facsimile  di 
contratto  di  Licenza  d'uso  del  marchio  d'impresa,  tramite  la  banca  dati  sopra 
indicata,  e  che  per  la  stesura  di  tale  documento  è  necessario  attingere  a 
competenze di alta professionalità;

• che il servizio richiesto non rientra tra quelli forniti tramite MEPA e richiamato quindi 
l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che,  al  comma  11,  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del 
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00  e  richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione 
esecutiva degli appalti pubblici;

Richiamati inoltre:

• il D.P.R. 254 del 2/11/2005 concernente la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 3/12/2004 che 
regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  camere di  commercio  con 
procedura in economia;

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Visto:

• infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 
da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

• il  preventivo  presentato  dalla  N&G  Legal,  società  di  consulenza  in  materia  di 
Proprietà Industriale di comprovata esperienza che svolge la propria attività a livello 
internazionale, e ritenuta tale proposta congrua ed in linea con i propri obiettivi;

Verificata infine:

• la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza e la coerenza con gli obiettivi  
generali affidati all'Uffico, tra i quali la diffusione della cultura della proprietà industriale e del marchio 
e degli strumenti atti a conseguirla, valorizzarla e tutelarla;

DETERMINA

1.- di dare incarico alla N&G Legal di predisporre un contratto tipo di licenza d'uso del marchio d'impresa al  
fine di diffonderlo a tutto il sistema delle imprese che dovessero averne necessità;

2.-  di  impegnare a  tale scopo la  somma di  € 1.000 sul  centro di  costo D104 prodotto  D2010102 voce 
330042;

3. -  di  individuare il  Responsabile di  Procedimento ai  sensi della L. 241/90 e ss. mm. nel  Capo Ufficio  



dell'Ufficio Marchi e Brevetti, Maido Niccolai.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PREDISPOSIZIONE  DI  UN 
CONTRATTO  DI  LICENZA 
D'USO  PER  MARCHIO 
D'IMPRESA  -  AFFIDAMENTO 
INCARICO  E  PRENOTAZIONE 
DI SPESA

 330042 STUDI,  RICERCHE  DI 
MERCATO, INDAGINI

D2010102 1000

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


